dispensatione. Nam quia baptismus est maxime necessitatis, quia sine baptismo vel in re vel in voto non pōt quis saluus fieri, ideo materia baptismi est maxime cōmunis, quia aqua, & minister est maxime cōmunis, quia quilibet homo: licet tamen sic sit hoc est ex diuina dispensatione & in casu necessitatis, nam laicus vir vel mulier nō debet baptizare nisi magna adsit necessitas, & quāuis si baptizat aliquē, ille baptizatus est: tamen nisi imminet necessitas, si laicus baptizat, peccat, quia hoc non competit laicis ex officio: immo etiam clericis non sacerdotibus non competit hoc ex officio: ipsi. n. diaconi, qui post sacerdotem tenēt supremum gradum, ex suo officio non competit eis, qđ baptizent. Nam secundum Dionysium in de cęlest. Hierar. in ordine de sacerdotalibus perfectionibus, Diaconibus competit purgare, sacerdotibus illuminare, ep̄iscopis perficere. Diaconi. n. purgati, cum separant mundos ab immundis: ad diaconos. n. spectat in ecclesia clamare, quod cathecumini recedant, quod qui non sunt apti ad recipiendum Eucharistiam non accedant, quod faciendo, quia separant mundos ab immundis, eorum officium est purgare: sacerdotum autē est illuminare. Et quia in baptismo quis illuminatur per grām, non competit diaconibus ex officio suo qđ baptizent, sed sacerdotibus. Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus quod ad officium carnalis coniugii spectat quod filii generentur, & quod geniti sic nutriantur quod roborentur, vt possint leuius resistere; & roborati sic vigorantur vt possint actiones naturales agere; & vigorati sic perficiuntur vt possint sibi similes generare: quę quatuor adaptamus ad quatuor quę videmus in ecclesia, quia per baptismū accipimus spirituale esse: per confirmationem quod possumus spiritualiter resistere: per ordinem quod possumus spiritualia agere vel spiritualia ministrare: per episcopatum quod possumus omnia hęc perficere. Et quia alii ab ep̄iscopis vel non possunt aliquid predictorum ex officio, sicut omnes qui non sunt sacerdotes nō possunt aliquid predictorum ex officio: vel si possunt aliquid predictorum ex officio sicut sacerdotes qui possunt ex officio baptizare, non tamen possunt omnia prefata, quia sacerdotes secundū qđ huiusmodi non possunt cōfirmare, nec possunt alios in sacerdotium ordinare: illud etiam qđ possunt, quia possunt ex officio, baptizare non possunt omni modo perfecte sine opere ep̄iscopali. Nam licet possint conferre baptismum prout est quoddam sacramentum, non tamē possunt ipsum perfecte cōferre quantum ad solēnitatem sine opere ep̄iscopali, quia secundum Dionysium, nō fit solēniter baptismus sine Chrismate, & Chrisma nō fit sine ep̄iscopo: consequens ergo est quod illi qui possunt omnia prefata ex officio & perfecte cuiusmodi sunt ep̄iscopi, sint sponsi Ec-

ecclēsiæ, inter quos & ecclesiā spirituale coniugium habet esse.

Incipit septima pars huius Capituli, declarans quot modis habet esse spirituale coniugium, & quomodo potest solui & non solui.

Dicebatur quidem supra quod sicut ratione generanda & promovenda proles carnalis sumebatur coniugium carnale: sic ratione generanda & promovenda proles spiritualis sumitur coniugium spirituale: & dicebatur quoddam maxime sunt spirituales & sponsi qui ex officio & perfecte possunt prolem spiritualiter gignere & promovere. Dicemus ergo quod sicut in aliis tria sunt consideranda: Primo posse, Secundo agere, Tertio, rite & debite hoc facere: sic & in coniugio spirituali essent illa tria consideranda, primo quidem posse filios generare & promovere ex officio & perfecte, secundo vero illud agere, tertio debite & rite hoc facere. Episcopus namque ratione perfecti characteris potest filios generare & promovere: secundo ex hac potentia potest in actum exire & illud facere: nam aliud est posse agere & aliud agere, nam posse quidem agere respicit ipsam potentiam, agere vero respicit ipsum actum vel usum potentie: erit ergo primum posse opera spiritualia agere, secundum vero erit in actum operum illorum exire, tertium autem erit hominum opera spiritualis coniugii rite & debite facere. Primum respicit perfectionem potentie, secundum usum potentie, tertium vero respicit ipsam iurisdictionem. Perfectio quidem potentie, est perfectio characteris: ille ergo qui habet characterem sacerdotalem perfectum sicut est episcopus qui est sacerdos perfectus & sacerdos consecratus, ex ipsa perfectione characteris habet potentiam ut possit opera spiritualis coniugii facere: sed si faciat huiusmodi opera consecrando Chrisma, confirmando infantes, & tribuendo ordines, habet usum illius potentie, quae potentia nihil aliud est quam character sacerdotalis perfectus vel perfectio sacerdotalis characteris. Tertio quidem, si rite & debite hoc faciat, habet iurisdictionem ad id agendum: propter quod bene dictum est quod posse facere opera spiritualis coniugii respicit characterem sacerdotalem perfectum: & quia character ille est quaedam potentia, ideo respicit perfectionem illius potentie: sed talia opera facere respicit usum dictae potentie: rite & debite illa opera agere respicit iurisdictionem: & quia nemo debet mittere falcem in messem alienam, ideo episcopus praefata opera spiritualis coniugii non debet facere nisi ubi habet iurisdictionem, vel ordinariam, vel commissam. Ex dictis ergo patere potest, quod spirituale coniugium quod est inter episcopum & ecclesiam, tripliciter sumi

A potest, quia vel sumitur ex ipsa potentia prout potest secundum ritum & formam ecclesiae filios generare, & alios ordinare & ipsos in sacerdotium promovere: vel sumitur secundo ex usu istius potentie, quo praefata opera actu exercet & actu facit: vel sumitur tertio ex ipsa iurisdictione prout praefata opera rite & debite facit. Erat ergo episcopus sponsus ecclesiae, quia vel habet perfectum characterem qui est potentia per quam fiunt opera spiritualis coniugii: vel quia illa opera facit & habet usum illius potentie: vel quia dicta opera rite facit & habet iurisdictionem ad id faciendum. Aduertendum ergo, quod si hoc spirituale coniugium respiciat ipsam iurisdictionem, secundum quam hominum opera debite & rite fiunt, sic eo vivente potest episcopus desinere esse ecclesiae sponsus & potest separari huiusmodi coniugium, quia potest ab eo tolli omnis iurisdictione ut nihil tale vel nulla opera talia possit debite & rite facere, nisi forte in casu necessitatis, in quo potest baptizare, quia possunt & laici hoc facere. Sed si accipiat coniugium secundo modo quantum ad usum potentie, siue huiusmodi usus fiat rite vel non rite, siue hoc faciendo peccet vel non peccet, sic vivente episcopo vel vivente eo qui ordinatus est in episcopum, nec papa nec tota ecclesia potest tale coniugium tollere vel etiam separare. Nam ex quo quis ordinatus est in episcopum & iam est impressa ei characteris perfectio & iam habet characterem sacerdotalem perfectum. id est potentiam perfectam ad ordinandum alios & ad faciendum eos sacerdotes: si exeat in usum istius potentie, & teneat ordines, & faciat alios sacerdotes, vel conferat eis alios ordines: qui sic ordinati sunt veros ordines suscipiunt, nec sunt de cetero reordinandi: sunt tamen corrigendi, estque eis poenitentia imponenda, si susceperunt ordines ab his qui sunt haeretici, vel sunt ab ecclesia separati, vel per ecclesiam depositi. Dixerunt namque aliqui Iuriste quod si suscipiantur ordines ab episcopis qui sunt per ecclesiam degradati, sic ordinati nihil suscipiunt: cum character & perfectio characteris sint quid indelebile, quae respiciunt characterem vel perfectionem characteris: vel ea quae sunt ordinis sunt indelebilia, ut semper habeant suum effectum. Dicemus namque quod sicut conficere corpus Christi respicit characterem sacerdotalem simpliciter, sed posse alios in sacerdotes ordinare respicit huiusmodi characterem perfectum: sic quia simplex sacerdos quantumcumque degradatus vel haeticus (dum tamen intendat facere quod facit ecclesia) sine aliqua distinctione tenent communiter Theologi quod si super materia panis cum intentione consecrandi dicat verba quae sunt de forma consecrationis, videlicet Hoc est corpus meum, verum corpus Christi conficit. Et quia sicut character sacerdotalis est potentia spiritualis: quae corpus Christi conficitur, sic perfectio illius characteris, quae imprimitur in ordinat episcopali, est potentia conferendi ordines & faciendi

Et sacerdotes, ideo episcopus siue schismaticus, siue degradatus, siue etiam hereticus (dum tamen intendat facere quod facit ecclesia & secundum ritum & formam ecclesie ordinet aliquos) illi erunt ordinati & si dispensatum est cum eis, non erunt reordinandi, sed eis erit penitentia imponenda, quia contra mandata ecclesie ordines susceperunt. Spirituale ergo coniugium sumptum hoc secundo modo prout non respicit iurisdictionem sed solum usum potentie prout per perfectionem characteris sacerdotalis potest episcopus alios ordinare, nunquam separari potest vel tolli viuentis episcopi, quia & character & perfectio characteris quid indelebile nominantur: solus autem deus potest coniugium sic acceptum tollere, quia posset tollere ab anima characterem & perfectionem characteris. Ipse enim papa nec ut vicarius Dei, nec aliquo modo potest huiusmodi characterem vel perfectionem characteris tollere, sed solus deus hoc potest & sibi soli hoc seruauit & nulli alii hoc concessit. Secundum hoc ergo potest exponi quod dicitur in decretali illa Inter corporalia, quod dubitari non debet, quoniam omnipotens deus spirituale coniugium, quod est inter episcopum & ecclesiam, suo tantum iudicio reseruauit dissoluendum. Sed si accipiatur huiusmodi coniugium quantum ad omnem modum, videlicet non quantum ad iurisdictionem nec quantum ad usum potentie, sed solum quantum ad ipsam potentiam quae nihil aliud est quam character sacerdotalis perfectus, sic non solum viuentis episcopi sed et mortuo episcopo non tollitur tale coniugium. id est non tollitur ille perfectus character in quo fundabatur tale coniugium: nam & in anima separata remanet talis character & perfectio characteris. Sed notandum quod in anima separata remanet character & perfectio characteris non quantum ad illud usum qui erat ordinis conferre vel corpus Christi conficere, sed remanet quantum ad decorem & gloriam in beatis, & quantum ad pudorem & ignominiam in damnatis. Nam sacerdotes & episcopi si bene vixerunt, animae eorum separate habebunt characterem sacerdotalem quantum ad animas sacerdotum, & habebunt illum characterem perfectum quantum ad animas episcoporum, sed non habebunt huiusmodi characterem aut perfectionem characteris quantum ad usum qui nunc est, sed habebunt illa quantum ad hunc usum qui est decor & gloria. Si male vixerunt & sunt damnati, habebunt huiusmodi characterem & perfectionem characteris quantum ad contrarium usum, qui est pudor & ignominia. Nam sicut habere insignia Regis est honor & gloria iis qui sequuntur voluntatem eius, ita est pudor & ignominia his qui auerterunt se a Rege, & commiserunt crimen contra regem, quia quanto altior est quis in curia regis, tanto ignominiosius est ei agere contra regem. Ergo mortuo episcopo in anima eius separata remanet character perfectus, qui erat potentia ad operandum opera

De anima separata remanet character.

A spiritualis coniugii, & qui erat fundamentum istius coniugii, ita quod secundum hunc modum nec viuentis episcopo nec eo mortuo tollitur id quod erat talis potentia & tale fundamentum, sed tollitur usus talis potentie, quia non remanet ad hunc usum qui est facere opera spiritualis coniugii quod est inter Episcopum & ecclesiam, sed remanet ad usum alium ut est per habita declaratum. Sed viuentis episcopo nec huiusmodi character perfectus sine huiusmodi potentia, nec etiam usus istius potentie potest ab ipso tolli, sed semper eo viuentis licet forte cum peccato & cum damnatione animae suae potest exire in actum potentie & potest facere opera spiritualis coniugii. Sed (ut diximus) si accipiatur tale coniugium tertio modo prout respicit ipsam iurisdictionem secundum quam talia opera debite & rite fiunt, etiam viuentis episcopo potest tale coniugium tolli & separari.

incipit octaua & ultima pars huius Capituli, declarans quod si simplex pontifex non potest desinere esse simplex pontifex, summus tamen pontifex potest desinere esse summus pontifex, in quo fundatur ratio quinta.

Arguit autem aduersarii nostri quod si simplex pontifex non potest desinere esse simplex pontifex, ergo multo magis summus pontifex non potest desinere esse summus pontifex. Sed ut supra tetigimus hoc non est magis, immo est minus, quia ut patet minus est facere quod summus pontifex non sit summus pontifex, quam quod simplex pontifex non sit pontifex simplex. Ad clariorem tamen notitiam & solutionem huius rationis quaeramus a sic dicentibus, cum nomina sint ad placitum, quid intelligunt nomine simplicis pontificis: nam tale quod potest significari hoc nomine, quod verum dicunt, & tale quod falsum. Nam si dicatur quod nomine simplicis sacerdotis non intelligitur aliud nisi quod habeat characterem sacerdotalem, sic si volunt quod nomine simplicis pontificis non intelligatur aliud nisi quod habeat perfectionem huius characteris, & talem perfectionem, quod possit exire in usum dictae perfectionis: sic certum est quod nec papa, nec vniuersalis ecclesia potest facere quod simplex pontifex non sit pontifex simplex, quia non potest ab eo tolli nec character nec perfectio characteris: immo episcopo mortuo, etiam manet in anima eius separata character & perfectio characteris, sed non ad hunc usum: eo autem viuentis non solum remanet character & perfectio characteris qui est spiritualis potentia qua aguntur spiritualis coniugii opera, sed etiam remanet usus dictae potentie, ut quando vult possit dicta opera facere, licet agat ea ad damnationem animae suae, si ea faciat contra mandata ecclesie

electa. Quare si nomine simplicis pontificis volumus intelligere hanc spirituale potentiam & usum istius spiritualis potētis, sicut nomine simplicis sacerdotis intelligebatur character sacerdotalis cum proprio usu characteris, cū sit quid indelebile perfectio characteris quæ imprimi in ordine episcopali, sicut ipse character qui imprimitur in ordine sacerdotii, dicemus quod sicut simplex sacerdos nunq̄ potest desinere esse sacerdos, sic simplex eps nunq̄ potest desinere esse eps. Loquuti ergo sumus de potentia & de usu potentia tam sacerdotali q̄ episcopali, quæ innitur characteri qui est in simplici sacerdote, & quæ innitur perfectioni characteris quæ est in epo. Sed aduertendū quod mentionē fecimus non solū de potentia, sed de usu potentia, qm̄ in anima separata sacerdotis vel in anima separata episcopi remanet huiusmodi potentia: sed tñ, quia non remanet ad suū propriū usum, sed ad aliū usum, vt est per habita manifestū, ideo in anima sacerdotis separata non dicimus absolute q̄ remanet potestas sacerdotalis, sed dicere possumus q̄ remanet in ea character ille in quo fundabatur sacerdotalis potestas, p̄ quā sacerdos eo viuente poterat conficere corpus Christi: & in anima episcopi separata remanet character ille perfectus in quo fundabatur spiritualis potentia, per quā episcopus eo viuente faciebat opera episcopalia, siue opera spiritualis coniugii. Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus q̄ si nomine simplicis pontificis intelligatur sua spiritualis potentia & etiam vsus potentia, sic viuente eo non pōt desinere esse eps, q̄ eo viuente non potest tolli ab ipso huiusmodi potentia nec etiā vsus potentia, quin possit exire ad vsum potentia prædictæ, licet si ea vtatur cōtra mandata ecclesie, grauiter peccet. Sed si nomine episcopi vel nomine simplicis pontificis intelligimus non solum potentia præfatā spirituale & vsus potentia, sed etiam iurisdictionem vt possit illa potentia iurē & ritē vti, sic simplex pontifex. i. habens simplicem iurisdictionē episcopale, potest desinere esse simplex pontifex, quia per cessionem vel per depositionē vel quolibet aliter potest carere iurisdictione præfata. Cum ergo papa vltra ea quæ sunt simplicis episcopi & vltra ea quæ sunt ordinis, non dicat nisi iurisdictionem, cum iurisdictione possit cōmitti & possit desinere esse, non valet hæc ratio, Si simplex pontifex non pōt desinere esse simplex pontifex, q̄ summus pontifex non possit desinere esse summus pontifex: quia per simplicem pontificem possumus intelligere habentem characterem sacerdotalem perfectum, qui est potentia spiritualis perfecta quantum ad ea quæ sunt ordinis cum vsu illius potentia: & quia tam spiritualis potentia q̄ eius vsus non possunt tolli, ideo secundū hunc modum loquendi simplex pontifex non potest desinere esse simplex pontifex: sed nullus diceret q̄ diceret summus pontifex

vel diceretur papa qui solum habet characterem sacerdotalem perfectū, & potest vti illo characterem. Propter q̄ patet cuilibet intuenti q̄ plus dicit summus pontifex, q̄ dicat simplex: sed cum simplex pontifex dicat omnia quæ sunt ordinis, consequens est q̄ summus pontifex ea quæ dicit supra simplicem pontificem, non sint ordinis, sed iurisdictionis, vt sepius dictū est: & quæ ea, quæ iurisdictionis sunt, possunt desinere esse, ideo cum summus pontifex non dicat solum ea quæ sunt ordinis sed quæ sunt iurisdictionis, summus pontifex potest cedere & desinere esse. Nūquā tamē potest desinere esse summus pontifex, vocando pontificem qui habet characterem & perfectionem characteris, quia quantumcūq̄ renunciet & cedat nunq̄ desinet in eo esse character nec perfectio characteris, & q̄ diu viuat semper poterit vti illa potentia spirituali quæ fundatur in illo perfecto characterem: nunq̄ ergo carebit nec characterem nec perfectionem characteris, sed poterit carere & carebit auctoritate & iurisdictione. Dicemus itaq̄ quod quantum ad ea quæ sunt ordinis omnes simplices sacerdotes sunt æquales, quia oēs possunt cōficere corpus Christi: quantum ad iurisdictionē nō sunt æquales, quia forte vnus habet curam & habet parochiam, quā curam & quā parochiā non habet alius: vel vnus habet maiorem curam & maiorem parochiā, quā habeat alius. Sic quantum ad ea quæ sunt ordinis, epi sunt æquales. Et exinde est q̄ electus in papam, si nō sit sacerdos, oēm iurisdictionem habet quæ pōt pertinere ad papam: sed nihil habet de his quæ sunt ordinis sacerdotalis, nec de his quæ sunt ordinis episcopalis; propter q̄ potest & in sacerdotem & in episcopum ab alio epo ordinari: quod fieri non posset, si sacerdotium vel episcopatus in eo qui est papa quantum ad ea quæ sunt ordinis, essent maiora vel altiora q̄ ea quæ sunt in simplici quocūq̄ epo, quia secundū q̄ vult Apostolus ad Hebræos. 7. q̄ sine vlla autē cōtradictione quod minus est a maiore benedicatur. Papa in quantum ad ea quæ sunt ordinis si non sit sacerdos, est minus q̄ alii sacerdotes, & si non sit consecratus vel si nō sit eps, est minus q̄ alii epi. Quod si in his quæ sunt ordinis papa factus eps haberet plusq̄ alii epi, non posset consecrari in episcopum a nullo epo, quia tunc maior a minori benediceret. Quid ergo vltra egeamus testibus: clarē. n. patere potest q̄ ea quæ sunt iurisdictionis, minuuntur & crescunt, quia hic habet iurisdictionē minorem, ille autē maiorem; & omnia possunt tolli vel desinere esse, quia pōt quis totam suam iurisdictionem perdere vel p̄ cessionem vel quomodolibet aliter: sed ea quæ sunt ordinis in eodem ordine nec minuuntur nec crescunt, nec possunt desinere esse: oēs. n. sacerdotes sunt pares quantum ad ea quæ sunt ordinis simplicis sacerdotii: & oēs episcopi sunt pares quantum ad ea quæ sunt ordinis episcopalis.

Heb. 7. b.

lis. Et exinde est quod quilibet episcopus potest dici summus sacerdos, quia quilibet episcopus potest dici summus quantum ad ea que sunt ordinis episcopalis. Si ergo papa quantum ad ea que sunt ordinis esset maior episcopo, tunc non posset ab aliquo episcopo ordinari vel consecrari, quia tunc maior a minori benediceretur, quod est contra Apostolum. Ex his autem manifeste concluditur quod cum ea que sunt ordinis sint imobilia, ea autem que sunt iurisdictionis mobilia, quod papa potest cedere quantum ad ea que sunt iurisdictionis, non autem quantum ad ea que sunt ordinis. In sacerdotio autem quantum ad ea que sunt ordinis, sunt gradus. Dicimus quidem quod est duplex corpus Christi, videlicet corpus Christi verum, & corpus Christi mysticum, cuiusmodi sunt fideles. Quantum ad corpus Christi verum non potest esse auctoritas vel potestas nisi solum ordinis, prout quis potest consecrari corpus Christi verum. Sed quantum ad corpus Christi mysticum potest esse auctoritas Ordinis prout quis potest fideles ordinare & facere illos sacerdotes vel etiam episcopos: & potest esse ibi auctoritas iurisdictionis prout potest eos absolueri vel ligare. Ergo quantum ad ea que sunt ordinis sunt gradus in sacerdotio, quia episcopi quantum ad ea que sunt ordinis plus possunt quam simplices sacerdotes, quia simplices sacerdotes secundum quod huiusmodi solum possunt consecrari verum corpus Christi: sed episcopi etiam quantum ad ea que sunt ordinis habent auctoritatem non solum ut possint consecrari corpus Christi verum, sed etiam ut possint ordinare fideles & facere eos sacerdotes vel consecrari eos in episcopos, qui fideles sunt corpus Christi mysticum. Ergo quantum ad hoc, ea que sunt ordinis non plus se extendunt, ideo quantum ad hoc omnes episcopi sunt æquales. id est quantum ad ea que sunt ordinis. Propter quod omnes dici possunt summi sacerdotes, quia quantum ad ea que sunt ordinis non est vnus episcopus perfectior, quam alius: quauis. n. episcopus sit perfectior sacerdos quam simplex sacerdos, quia in ordine episcopali recipitur character sacerdotalis, nullus tamen episcopus quantum ad ea que sunt ordinis est perfectior sacerdos, quam alius episcopus. Propter quod Magister. 4. sententiarum distin. 24. dicit, quod pontifex est princeps sacerdotum. Et quia ipse summus sacerdos nuncupatur, vult Magister ibi quod quilibet pontifex possit nuncupari summus sacerdos: & cau. 1. quæst. 7. c. Accusatio. summi sacerdotes dicuntur esse episcopi. Voluerunt autem quidam quod quilibet episcopus vel quilibet pontifex possit dici summus pontifex, ad hærentes illi dicto quod omnes episcopi dicuntur esse simplices sacerdotes: sed ut patuit in sacerdotio sunt gradus etiam quantum ad ea que sunt ordinis, ex quibus gradibus arguitur quod simplex sacerdos non potest dici sacerdos summus, quia simplex sacerdos non potest omnia que sunt ordinis. Sed quilibet episcopus potest dici summus sacerdos, quia quilibet episcopus potest omnia que

sunt ordinis. In episcopatu ergo non sunt gradus quantum ad ea que sunt ordinis, sed sunt ibi gradus quantum ad ea que sunt iurisdictionis. Erigit ergo vnus pontifex maior alio, non quantum ad ea que sunt ordinis, sed quantum ad ea que sunt iurisdictionis. Solus ergo erit summus pontifex, qui summam habet iurisdictionem: & quia solus vnus habet & potest habere summam iurisdictionem, non potest esse nisi vnus summus pontifex: Propter quod si papa cedat, remanebit pontifex quantum ad ea que sunt ordinis, sed non quantum ad ea que sunt iurisdictionis. Sed quæret aliquis vtrum aliquo modo papa cedens possit dici summus pontifex. Ad quod dici potest quod papa cedens etiam postquam cessarit potest dici summus sacerdos, quia potest omnia que sunt ordinis, sed nec pontifex nec summus pontifex debet tunc nominari quantum ad ea que sunt iurisdictionis, nisi forte de nouo eligeretur in papam, & ipse assentiret sicut legitur fuisse factum de Marcellino: vel de nouo committeretur sibi aliqua alia iurisdictionis. Verum quia vsque nunc non distinximus nisi duo membra, videlicet quod aliqua sunt ordinis, & aliqua sunt iurisdictionis: possumus autem superaddere tertium membrum quod aliqua sunt insignia præteritæ iurisdictionis, ut si Archiepiscopus de sua ecclesia transferatur ad aliam, vel etiam cedat archiepiscopatu, remanebunt etiam ei quedam insignia præteritæ iurisdictionis, quia sepelietur cum pallio illo in quo pontificalis officii plenitudo simul cum archiepiscopalis nominis appellatione sibi collata fuit: propter quod extra de auctoritate & vsu pallii cap. Ad hoc, dicitur, quod quisque archiepiscopus cum suo pallio sepeliri debet. Hoc etiam modo posset ordinari de papa cedente quod sepeliretur cum aliquibus insigniis papalibus: & quia nomina sunt ad placitum, si vellemus vocare papam siue summum pontificem eum qui cessit, hoc non potest esse quantum ad ea que sunt ordinis, quia quantum ad talia inter ipsos episcopos non sunt gradus, sed quilibet episcopus in talibus dicitur esse summus: nec hoc erit quantum ad ea que sunt iurisdictionis, quia papa cedens renunciauit suæ iurisdictioni vel suo iuri: sed quantum ad aliqua insignia iurisdictionis præteritæ, cui iam cessit eo modo quo diximus, quia nomina sunt ad placitum si quis talem vellet vocare papam vel summum pontificem, quia ordinatur sic de ipso quod sepeliret cum aliquibus insigniis papalibus, si fuisset sic ordinatum per ecclesiam quod sic sepeliretur papa cedens, potest forte tollerari quod dicitur. Vel possumus dicere quod summus postiuè dicit sub quo alii, & sic loquuti summus de summo pontifice: & hoc modo nullus simplex pontifex potest dici summus pontifex: sed summus negatiuè dicit supra quem nullus: & sic quilibet pontifex quantum ad ea que sunt ordinis potest dici summus pontifex, quia hoc modo omnes pontifices sunt æquales: sed sic non

9. Inquisitioni.

loquimur de summo pontifice vt per habita est manifestum. His itaq; expeditis, patet qd cum arguitur qd fieri non potest quod simplex pontifex non sit simplex pontifex, ergo multo magis fieri non potest quod summus pontifex non sit summus pontifex, patet quod non est maius, immo est minus: na licet bubalus sit maior mure, tñ quantum ad intrare per foramē bubalus est minor mure, qa minus pot intrare p foramē bubalus q mus: & mus magis pot intrare per foramē, q bubalus. Sic & in proposito, quis esse summum pontificem sit longē quid maius, q esse simplicem pontificem, tñ quantum ad indissolubilitatem non est maius, immo minus: magis enim sunt indissolubilia ea quæ sunt ordinis quæ nullo modo tolli possunt, & minus sunt indissolubilia ea quæ sunt iurisdictionis quæ tolli possunt vel desinere esse possunt: Et quia summus pontifex supra simplicem pontificem non dicit quæ sunt ordinis, sed quæ sunt iurisdictionis, magis est indissolubilis simplex pontificatus prout dicit ea quæ sunt ordinis, q summus pontificatus q super ea, quæ sunt ordinis, solum dicit quæ sunt iurisdictionis.

Caput. xi. In quo agitur de quinque alijs rationibus, uidelicet de ratione. 6. 7. 8. 9. 10. quomodo sunt intelligendæ & ab inuicem distinguendæ.

Voniam rationes ad eamdem partem nec debent sibi contradicere, nec debent idem dicere, quia si sibi contradicunt non erunt ad ostendendam partem: si autem idem dicunt, committeretur nugatio, quæ est vnius & eiusdem inutilis repetitio. Exinde, vt claræ & manifestæ appareant solutiones nostrorum aduersariorum, quauis pro maiori parte semper videatur habere idem fundamentum, volumus laborare vt eas distinguamus vt suum fundamentum demus cuilibet rationi. Solutis igitur primis quinque rationibus, volumus in hoc capitulo de quinque sequentibus rationibus agere, & ostendere quomodo sunt intelligendæ & ab inuicem distinguendæ. Tractabimus itaq; in hoc capite de ratione. 6. 7. 8. 9. et 10. quomodo sint ab inuicem distinguendæ: & postea in sequenti capitulo eas per ordinem dissoluemus. Erat autem sexta ratio qd papatus erat per legem diuinam, ergo non nisi per deum dissolui potest: ex quo. n. papa subiecit se legi sponsæ, a solo deo potest absolui ab huiusmodi lege. Septima autem ratio erat, quia papatus est quoddam votum: sed nemo potest seipsum absoluere, solus ergo deus potest absoluere papam qd non sit papa. Octaua quidem erat, quia nullus potest seipsum absoluere. Nona vero erat, qd quia papa obligauit se deo, ideo a nullo alio potest ab-

solui. Decima autem erat, quia post legitimam confirmationem nullus prelatus potest absolui nisi a suo superiori, papa non habet superiorem nisi deum, ergo non potest desinere esse papa. Aduertendum ergo, qd cum dicitur qd papa non est papa nisi per legem diuinam non per legem alicuius creature, & quia per huiusmodi legem diuinam subiecit se legi sponsæ, ideo a solo deo potest liberari a tali lege, & a tali subiectione, & ab hoc qd non sit sponsus ecclesiæ. Dicitur potest qd queritur a sic dicentibus, quid intelligunt per legem diuinam, & quomodo loquantur de lege diuina? Vtrum loquantur de ea sicut loquitur Dionysius. In: 4. c. de celesti Hierar. qui ait, quod diuino legali ordine, hæc ponitur lex: per prima, secunda reduci in deum. Vult. n. ubi Dionysius. qd deus hanc legem statuit qd secunda reducantur in deum per prima. i. qd inferiora reducantur in deum per superiora. Ordinauit deus ecclesiā, & quosdam posuit primos, & quosdam secundos, de quo ordine tractat Apostolus primo Corinth. 12. ubi ait, quod posuit deus in ecclesia primo Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, & sic de alijs. Ad prophetas. n. & ad doctores spectat alios docere: ad Apostolos autem & prelatos spectat alios regere & gubernare: & in huiusmodi rebus, gubernare & habere curam de alijs est supremum ideo Apostoli vel illi qui gerunt curam Apostolorum cuiusmodi sunt prelati quorum est alios regere & gubernare, tenet primum locum: & inter Apostolos omnino tenet supremum locum Romanus pontifex, qui est successor Petri qui erat princeps Apostolorum: ad quem principaliter designandus, & si omnes Apostoli habuerunt clauas, specialiter tñ dictum fuit Petro, Tibi dabo clauas regni celorum. Vnde supra illa verba Matthæi. 16. Tibi dabo clauas regni celorum, dicit glossa qd specialiter hanc potestatem Petro concessit, vt ad unitatem nos inuitaret: & subdit, qd ideo Petrum principem apostolorum constituit, vt ecclesia vnum principalem haberet Christi vicarium, ad quem diuersa membra ecclesiæ recurrerent, si forte inter se dissentirent. Et si queras, qui sunt illi in ecclesia qui gerunt vices Apostolorum. Dicemus qd Cardinales, & Episcopi alij etiam qui non sunt Cardinales gerunt vices Apostolorum, aliter tñ & aliter: quia apostoli & Christo assistunt & per diuersas partes mundi fuerunt dispersi, quia vnus apostolus accepit in sortem predicationis suæ hanc partem orbis, & alij aliam partem orbis. Cardinales itaq; qui assistunt papæ gerunt vices apostolorum prout Apostoli Christo assistebant: Episcopi vero habentes curam secundum diuersas partes orbis gerunt vices Apostolorum prout apostoli per diuersas partes orbis fuerunt sparsi. Supremum ergo locum in ecclesia tenent gerentes vices apostolorum, quorum omnium princeps est Romanus pontifex. Post apostolos vero sunt prophetæ & doctores: & primo sunt prophetæ, qui ex

24. q. 1. c. Loquitur.

Aegid. contra Exēptos. c. 11

diuina inspiratione habuerunt rerum cognitionem & postea sunt doctores, qui per doctrinam possunt de hac notitia aliquid participare. Cui ergo arguitur quod per legem diuinam habet esse papatus, quia deus hanc legem indidit rebus quod inferiora reducantur in deum per superiora: & ipse deus secundum hanc legem ordinauit ecclesiam, suam quod in ea primo ponit Apostolos, & Petrum & quolibet alium successorem constituit principem Apostolorum, propter quod per legem diuinam habet esse papatus. Si vult, haec ratio se fundare in lege diuina per quam inferiora per superiora reguntur, & quia hoc est a deo ideo solus deus potest eam infringere. Respondebimus volentibus sic arguere, quod hanc legem formaliter non potest creatura infringere, quia deus per seipsum hanc legem indidit quod inferiora per superiora regantur, ut patet per Augustinum 13. de Trinitate. c. 4. Sed materialiter potest creatura ad hanc legem aliquid operari, quia quod huic personae competat locus superior & quod sit papa, vel quod huic competat locus immediate post ipsum & quod sit Patriarcha, vel quomodolibet aliter ad hoc cooperatur creatura, quia cooperantur ad hoc homines, per quorum electionem, & assensum electi, hic praeficitur in papam: sic etiam vel per electionem vel per institutionem praeficitur aliquis in Patriarcham. Quod ergo papa existens papa non sit super omnes, hoc est impossibile, quia hoc esset contra legem diuinam: sed quod ille homo assentiendo electioni de se factae sit papa, vel renunciando desinat esse papa, ad hoc cooperatur creatura, & ideo opere creaturae potest hoc fieri & tolli. Simile autem videmus in naturalibus: tota enim creatura vniuersitas non posset dicere quod aer naturaliter non esset super aquam, immo ita est naturale aeri esse super aquam quod de plumbo posset taliter vas concuuum fieri quod nataret super aquam propter aerem quem contineret. Natura ergo non potest facere contra hanc legem formaliter, potest tamen ad hanc legem cooperari materialiter, quia potest ita condensare materiam aeris quod fiet aqua: & ita rarefacere aquam quod fiet aer: potest ergo natura facere quod illud quod erat materia superioris sit materia inferioris, & e converso. Sed quia sicut si habet materia ex opere naturae ad suscipiendum formalem perfectionem, sic si habent homines ut opere humano suscipiant ecclesiasticam praedicationem: & ideo sicut opere naturae materia rei superioris fit materia rei inferioris, & e converso, ita quod materialiter loquendo in regimine rerum naturalium quod erat inferius fit superius & e converso. Sic in regimine hominis opere humano homo ille, qui tenebat locum superiorem, potest tenere locum inferiorem, & e converso. Itaque qui volunt hanc legem fundare supra ipsam legem diuinam, non faciunt rationem novam a rationibus superius dictis: propter quod haec sexta ratio secundum hunc modum

accepta soluitur per dicta in superioribus capitulis. Dicamus enim de lege diuina sicut dicebamus de opere diuino: dicebamus quidem quod ea quae sic fiunt opere diuino, quod ad ea fienda non cooperatur creatura nec potest cooperari creatura, per nullam creaturam tolli possunt: & ideo quia ad productionem intelligentiarum sive angelorum non cooperatur creatura nec potest cooperari, per nullam creaturam tolli possunt: quia non est data talis potentia creaturae quod possit cooperari deo in opere creationis. Vtrum autem poterit creaturae talis potentia conferri non est praesentis speculationis. Sufficiat autem nunc scire quod talis potentia non est collata creaturae. Exinde ergo est quod tota creatura non posset destruere unam spirituales substantiam, nec ipsa spiritualis substantia posset destruere se ipsam: animam enim damnatam quaerent mortem & non inuenient. Dicent enim damnati secundum sententiam Domini, Luc. 23. Montes cadite super nos, & colles operite nos. Vniuersa ergo creatura non potest destruere unam spiritualem substantiam, quia ad productionem eius nihil cooperatur creatura. Sed eo modo, quo creatura operatur ad productionem spiritualis substantiae, potest tolli operae creaturae. Nam licet creatura non cooperatur ad productionem spiritualis substantiae secundum se, operatur tamen ad productionem eius quod sit in hoc corpore, sicut ponebatur exemplum de anima rationali. Et quia rationalis anima opere creaturae est in hoc corpore, ideo opere creaturae potest tolli ab hoc corpore. Sic etiam dicebamus de papatu: potestas enim papalis est in ecclesia a deo, & ideo non potest unquam tolli potestas papalis secundum se, quin semper homini potestas sit in ecclesia, quae nunquam moritur: sed licet creatura non cooperetur ad ipsam potestatem papalem secundum se, quia huiusmodi potestas secundum se est a deo, fit tamen opere creaturae, quia fit opere humano, quod papalis potestas sit in hoc homine. Ideo ex opere humano fieri potest, quod talis potestas desinat esse in hoc homine: quomodo autem opere humano quis praeficiatur in papam, & desinat esse papa, supra diffusus dicebatur. Quod ergo dicendum est de opere humano, quoniam illud, quod sic est opere diuino quod ad illud nec operatur nec operari potest creatura, non potest tolli opere creaturae: dicitur & de lege diuina, quia illud, quod sic est per legem diuinam, quod ad illud nihil operatur creatura, forte non posset tolli opere creaturae. Ad legem ergo illam, formaliter, quod inferiora rite & de iure regantur per superiora, nihil cooperatur creatura: sed quauis ad hominem legem non cooperetur creatura, cooperatur tamen materialiter: quia quod hoc sit materia superioris & hoc inferioris in naturalibus facit creatura, quia potest hoc natura facere, quod materia, quae est sub forma corporis superioris et dignioris, possit fieri sub forma corporis inferioris & grassioris, & e converso: & quod facit natura in

naturalibus, possunt homines facere in morali bus: quia opere humano fieri potest, vt perso na, quæ erat subiectum dignitatis inferioris, pos sit fieri subiectum dignitatis superioris, & econ uerso. Si ergo ad papatum nihil cooperaretur homines, & nihil ibi cooperaretur cōsensus eli gentium & consensus electi, non posset ope hu mano desinere esse: eo ergo modo, q̄ ope hu mano fit, pōt ex opere humano tolli. His itaq; prælibatis, dicemus, q̄ si hæc sexta ratio intelli gatur eo modo quo dictum est, erit eadem cū rōnibus superius dictis, & habet eandem solu tionem cum illis, vt est per habita manifestum. Verum quia, vt diximus, quāuis quasi omnes rōnes factæ videant habere vnum fundamen tum, nos tñ, vt diximus, ad hoc laboramus, vt B demus suum fundamētum cui libet rōni. Distin gui ergo pōt hæc quinque rōnes a quibusdam ra tionibus antedictis, vt rōnes illæ innitant huic fundamento, quod illud quod fit a deo nō pōt dissolui ope creature: & rōnes antedictæ diuer simode innitantur huic fundamēto, prout nos diuersificauimus rōnes illas in capitulis antedi ctis, & eas dissoluimus in eisdem capitulis, vt est per habita declaratum. Sed hæc quinque rationes in hoc capitulo postæ, huic fundamēto innitā tur, q̄ cum quis ligatus vel obligatus ad aliqua non potest ab illis seipsum dissoluere. Dicemus itaq; quod quinque modis, quantum ad p̄s spe ctat, quis pōt obligari ad aliqua. Primo, per mā cipationem vel per seruitutem, quā contraxit. Secundo, per votum, quod emisit. Tertio, per culpam, quam voluntarie incurrit. Quarto, per iuramentū, quod præstitit. Quinto, per onus, cui se supposuit. Mancipatione autē & seruitute, quā quis contrahit, innititur ratio sexta: nam ille, qui est Prælati, & efficitur sponsus eccle siæ, mancipatur diuinis obsequiis, & quodā spe ciali modo in quadam seruitute redigit, vt subi ciat se legi sponsæ, & vt curam habeat de spon sa, siue de ecclesia sibi cōmissa, siue sit ecclesia to ta & vniuersalis quæ cōmissa est Papæ, siue sit ec clesia particularis quæ cōmissa est huic vel illi Prælato. Huic ergo fundamēto innititur ra tio sexta, vt quia Papa subiecit se legi sponsæ, et quia seipsum mācipauit, & in seruitutē redegit, vt esset Ecclesiæ spōsus: & cum lex diuina videa tur hoc velle, quod non possit quis se seruū fa ciens a seruitute illa pro libito voluntatis suæ se amouere, non poterit (vt videt) papa suo renū tiare papatui: primo ergo fundamēto, quan tum est ex parte mācipationis vel seruitutis, quā quis contrahit, innitit ratio sexta. Sed secundo fundamēto, quod est ex parte voti, quod quis emisit, pōt inniti ratio septima: dicebat enim in rōne illa, quod nullus pōt tollere votum alicuius, nec pōt ipsum a suo voto absoluere, nisi ille, qui est supra votū: ideo, quia papatus est quod dam votum maximū super omnia vota, eo qd̄ Papa Deo vouet de seipso, quod curam hēbit

A vniuersaliter totius diuini gregis, solus deus po test papam ab hoc voto absoluere. Sed tertio fundamēto ex parte culpæ, quā quis volunta rie incurrit, innitit ratio octaua: pōt enim ex ra tione octaua argui a simili ex parte culpæ, quā quis voluntarie suscepit. Arguat ergo sic, Nal lus potest sibi ipsi cōfiteri, & nullus pōt seipsum a culpa absoluere, quantumcūq; illam culpam voluntarie incurrit: ergo nullus pōt seipsum subtrahere a prælatione, quantumcūq; Prælatio nem illam voluntarie suscepit. Sicut ergo per culpam fit quis debitor dei, ita per prælationem susceptam fit quis debitor dei, aliter tñ & aliter, quia per culpam fit quis debitor dei, quantum ad p̄nam sibi debitam: sed per prælationem fit q̄ debitor dei, quantum ad animarū curam sibi cō missam, q̄ de animabus sibi cōmissis reddet præ latus, ante tribunal Christi in die iudicii, rōnem. Sic ergo quis factus debitor per culpam nō po test sibi ipsi confiteri, nec pōt seipsum absoluere: ergo quis factus debitor per curam anima rum susceptam non poterit per seipsum renun tiare, nec poterit seipsum deponere. Quarto quipem fundamēto, prout quis se obligauit per iuramentum, quod præstitit, pōt inniti rō nona, quæ ait, quod Papalis obligatio nō vide tur posse tolli nisi per maiorem potestatem: nul la autem est maior potestas q̄ papalis, nisi potes tas diuina, ergo &c. Si igitur isti nonæ rationi, quæ de obligatiōe loquit, volumus dare ppriū fundamētum, oportet, quod demus sibi funda mentum de obligatione iuramento firmata: q̄ si vellemus sibi dare fundamēto de obliga tione per mancipationem vel per seruitutē, cō tracta esset hæc ratio nona eadem cum ratione sexta: si vero vellemus sibi dare fundamēto de obligatione per votum commissa, esset eadē cum ratione septima. Vt ergo huic rationi no næ demus proprium fundamētum, dicemus, q̄ intelligatur de obligatione per iuramenta præ stita: vt dicamus, quod papa in susceptione pa patus non solum vouet & promittit se debitam curam habere de toto grege, sed hunc votum & hanc promissionem quasi quodam iuramē to firmat: & quia sic obligatus est per iuramen tum præstitum ad suscipiendam curam de gre ge sibi commisso, non potest seipsum a tali obli gatione absoluere. Fundamēto autem quinto, quantum ad onus, cui se subposuit, inniti tur ratio decima, quæ ait, quod Nulla dignitas ecclesiastica post legitimam cōfirmationem po test tolli nisi per eius superiorem: & quia papa tus nō habet superiorem nisi deum, per solum deum poterit tolli papatus. Videtur enim hæc ratio inniti huic fundamēto, quia ex quo pa pa consensit suscipere huiusmodi onus, cū suus consensus sit sua cōfirmatio, ex ipso consensu est legitime confirmatus, & habet supra se hu iusmodi onus, vt curam de toto grege domi nico habeat: non ergo potest se absoluere ab huiusmodi

huiusmodi onere, cum post susceptionem istius oneris intelligatur esse legitime confirmatus.

Cap. XII. In quo soluitur ratio VI. arguens, quod quia papa est papa per legem diuinam, & quia iam consensit, & iam se subiecit legi sponsæ, ideo renuntiare non potest.

Ostendit quã in capitulo precedenti præfatas quinque rationes distinximus, & cuilibet rationi suum proprium fundamentum dedimus: in hoc capitulo sextam rationem soluere volumus, quæ innititur fundamento huic, quod quia papa est obligatus deo, non potest seipsum deponere, nec potest seipsum absoluere, ut hac ratione soluta, soluantur rationes alie, quæ idem accipiunt fundamentum. Dicebatur quidem supra, quod omnes dictæ rationes innituntur huic fundamento, quod obligatus ad aliqua non potest seipsum dissoluere: iuxta ergo quinque modos obligationis superius traditos, ut diximus, sumi possunt illæ quinque rationes, videlicet, ratio sexta, septima, nona, & decima. Sed sexta ratio satis specificat suum fundamentum: legitur enim de lege diuina per quam quis subditur legi sponsæ: ille autem, qui est sponsus ecclesie, dedicatur, & mancipatur diuinis obsequiis: ergo illa ratio loquitur de obligatione per mancipationem. Et etiam ratio septima satis specificat suum fundamentum, quia loquitur de obligatione per votum. Et etiam ratio decima satis specificat fundamentum suum, quia loquitur de dignitate ecclesiastica post legitimam confirmationem, per quam acquiritur iurisdictio; ideo loquitur de obligatione per assumptam iurisditionem. Sed rationes octaua, & nona non specificant fundamentum suum. Dicitur enim ratio octaua quod nullus potest seipsum absoluere, sed non specificat de qua absoluteione loquatur. Sic etiam & ratio nona generaliter loquitur de obligatione. Dicitur enim quod papalis obligatio non potest tolli: sed, cum papalis obligatio potest sumi multis modis, non specificat de qua obligatione loquatur. Nos vero, ut utriusque rationi præfatæ daremus proprium fundamentum, adaptauimus rationem octauam ad obligationem per culpam commissam, & rationem nonam ad obligationem per iuramentum firmatam. His itaque prælibatis, volumus, ut dicebamus, in hoc capitulo soluere rationem sextam. Arguitur enim illa ratio, quod papa per legem diuinam est papa, & est sponsus ecclesie: videtur enim esse lex diuina, quod ex quo quis consentit quod sit sponsus ecclesie, quod ipse sit subiectus legi sponsæ, ut quod ipse mancipatur obsequiis sponsæ, ut ipse sit seruus seruatorum dei, & quod tota intentio sua sit, quod intendat obsequia sponsæ. i. tota obsequia Ecclesie catholice

cap. ut dicat cum Apostolo, Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Sollicitabatur enim quotidie apostolus circa ea quæ instabant, & circa ea quæ poterant insurgere de quibuscunque ecclesiis; vel ad hæc potissime instabat, & laborabat apostolus, ut sollicitationem circa omnes ecclesias haberet. Papa ergo sic mancipatus, sic dedicatus, sic in seruitutem redactus, ut sit sponsus ecclesie, & ut intendat circa obsequia ecclesie, non videtur, quod possit ab ista seruitute seipsum absoluere. Sciendum ergo, quod ut supra tetigimus, Episcopus potest dici sponsus ecclesie tripliciter: vel quantum ad potentiam, quia potest facere opera spiritualis coniugii: vel quantum ad usum potentie, quia facit huiusmodi opera: vel quantum ad iurisditionem, quia rite & debite facit huiusmodi opera. Quantum est ad ipsam potentiam, certum est, quod Episcopus dedicatur, & mancipatur diuinis obsequiis, a qua dedicatione & mancipatione non potest absolui. Inde autem est, quod quilibet character & perfectio characteris quid indelebile dicitur, quia in impressione cuiuslibet characteris, & in perfectione eiusdem efficitur quis seruus Christi, ut extrinsece sit regeneratus spiritualiter, & habeat spirituale esse, & sit ascriptus in numero fidelium, & ex tunc denominatur a christo, cuius seruus factus est, & vocatur Christianus. In characterem vero, quod imprimitur in confirmatione, efficitur quis ulteriori modo seruus Christi, ut non solum sit christianus, & habeat spirituale esse, sed etiam ut possit spiritualiter resistere, & audacter nomen Christi confiteri. Per illos autem septem ordines efficitur quis ulteriori modo seruus Christi, quia dedicatur & mancipatur diuinis obsequiis, ut possit non solum spiritualiter resistere, sed etiam possit spiritualia ministrare, & circa spiritualia se exercere. In ordine quidem episcopali, ubi imprimitur perfectio characteris, perfecte quis dedicatur obsequiis ecclesie, ut ex tunc dicatur sponsus ecclesie, & possit agere opera spiritualis coniugii. Quantum ergo ad hanc potentiam, quæ fundatur in characterem, vel in perfectione characteris, per quam episcopus potest agere opera spiritualis coniugii: & etiam quantum ad usum istius potentie, indissolubile est coniugium inter episcopum & ecclesiam: & quantum ad hoc dicitur esse dedicatus vel mancipatus Ecclesie obsequiis. Sed quantum ad iurisditionem non est indissolubile huiusmodi coniugium: immo, si bene aduertimus, non est ibi dedicatio quantum ad susceptionem iurisditionis: quia datur talis iurisdictio absque eo quod imprimatur ibi character, vel perfectio characteris. Nam electus in papam, si assensit electioni, dato quod non sit sacerdos, & dato quod non habeat characterem sacerdotalem, nec perfectionem illius characteris, plenam iurisditionem habebit. Cum ergo arguitur, quod per legem diuinam est Papa subiectus legi sponsæ. Dicimus, quod dedicatus in episcopum, & factus sponsus ecclesie per diuinam legem

D

gem, semper erit sponsus ecclesie quantum ad dedicationem: sed non oportet, quod sit spon-
 sponus ecclesie quantum ad iurisdictionem. Ellet
 enim iniqua illa lex diuina, si papa videns se in-
 sufficientem ad exercendum iurisdictionem sibi com-
 missam, si deus statuisset legem vel ordinasset, quod
 non posset illi iurisdictioni cedere, quia languere-
 tur sub ipso comune bonum. Igitur si hec ratio in-
 nitatur obligationi per mancipationem, & si hec
 mancipatio accipiatur secundum ipsam dedicationem,
 & secundum perfectionem characteris, certum est, quod
 talis mancipatio non potest tolli: sed si capiatur huius-
 iusmodi mancipatio quantum ad iurisdictionem,
 quae non innititur rei indelebili, quia nec inni-
 titur characteri, nec perfectioni characteris, tol-
 li poterit. Iurisdictionis igitur poterit tolli, & pote-
 rit desinere in aliquo, quae non innititur rei in-
 delebili, cum non innitatur nec characteri nec per-
 fectioni characteris. Et si dicatur, quod ipse in hoc
 consensit, vel votum commisit, vel iuramentum pre-
 stitit, quod esset subiectus legi sponsae, & quod haberet
 curam de vniuersali ecclesia, & quod esset seruus
 seruorum dei: omnia talia intelligenda sunt quoad vult
 tale officium retinere, et vult esse sub huiusmodi onere:
 quoad vult hoc & quoad vult habere huiusmodi iur-
 isdictionem, tunc obligabitur ad talem curam
 habendam: sed si velit renuntiare, & velit onus
 deponere, cessabit obligatio, & remanebit con-
 iugium quantum ad ea quae sunt ordinis, non qua-
 tum ad ea quae sunt iurisdictionis: tollitur onus
 iurisdictionis, & remanebit honor episcopalis.
 Erit quidem episcopali dignitate praeditus, nul-
 lius tamen ecclesiae erit episcopus, quod secundum iura
 fieri potest, ut patet in Decretali illa inter corpo-
 ralia. Quod ergo dicebatur de promissione vel
 voto seu de iuramento, quia sequentes rationes
 hoc specialiter tangunt, ideo omnia haec in suis
 locis clarius dissoluemus: sufficiat autem nunc scire,
 quae est illa lex sponsae, quae est perpetua, &
 quae non perpetua. Ex his autem patere potest, quod
 praefata ratio non concludit: nam cum papatus
 non solum dicat ea quae sunt ordinis, sed etiam
 ea quae sunt iurisdictionis, quia tunc quilibet epis-
 copus esset papa, cum quilibet episcopus habeat om-
 nia quae sunt ordinis, si papa renuntiet, non vlti-
 terius erit papa: nam quantumcumque summus
 pontifex secundum diuinam legem se subiecit legi spon-
 sae, tamen per diuinam legem non oportet eum
 perpetuari sub lege sponsae quantum ad ea quae
 sunt iurisdictionis. Non ergo concludit ratio,
 quod si renuntiet, quod remaneat summus pontifex,
 sed solum quod remaneat pontifex, id est quod re-
 maneat episcopali dignitate praeditus: nullam
 tamen habebit iurisdictionem, nec erit alicuius ec-
 clesiae episcopus, sed dicetur sponsus ecclesiae, quia secundum
 formam & ritum ecclesiae potest ea quae sunt ordinis
 conferre. Si quis tamen vellet appellare summum pon-
 tificem quilibet episcopali dignitate praeditum, vel quilibet
 consecratum in episcopum, quia consecratio est perpetua,
 et nunquam consecratus in episcopum, est iterum consecrandus,

De translatione
 episcopi fuerunt
 verba Innocentij.
 lib. 1. episcopi. 519

non discotidaret a nobis quantum ad meritum & quantum
 ad intentionem, sed quantum ad verba: non enim negamus,
 quod papae cedenti non remaneant omnia quae
 prius habebat quantum ad ea quae sunt ordinis,
 sed dicimus, quod non remanent sibi quae sunt iur-
 isdictionis. Verum quia intellectus hominis non
 quiescit, & aduersarii nostri forte libenter cum
 proprio baculo nos verberarent, dicent, Qua-
 re possunt tolli quae sunt iurisdictionis, non au-
 tem quae sunt ordinis? nonne istud est fundam-
 tum nostrum generale, quod per eadem contrario
 modo facta, res construitur & destruitur? sicut
 ergo per idem contrario factum, ut per assensum
 papae electioni de se factae, & per eius assensum
 ut renunciet suo iuri, fit papa, & desinit esse pa-
 pa: ergo a simili, si aliqua fiant, potissime ea quae
 sunt ordinis. Sed de hoc, in capitulo. 16. in solu-
 tione illius rationis, quod nulla dignitas eccle-
 siastica post legitimam confirmationem tolli po-
 test, diffusius intendimus pertractare.

Cap. XIII. in quo soluitur ratio septima arguens,
 quod per votum, quod papa commisit de cura hab-
 enda de grege Dominico, non potest renuntiare,
 nec seipsum deponere.

Soluta ratione sexta, quae
 fundabatur super obligatio-
 ne papali, & specialiter fun-
 dabatur super lege diuina,
 per quam papa obligatur &
 subditur legi sponsae, volu-
 mus soluere alias sequentes
 quatuor rationes, quae quamuis aliter & aliter
 procedant, ex papali tamen obligatione vnum
 accipiunt fundamentum. Et primo soluemus
 rationem septimam de voto, quae sic arguebat:
 Quod nullus potest soluere votum alicuius, nisi
 si ille, qui est supra votum: sed papatus, ut dicitur,
 est quoddam votum maximum, quia super om-
 nia vota, quia papa de facto, ut aiunt, vouet ipsi
 deo, quod curam habeat vniuersaliter gregis sub-
 totius, id est vniuersalis ecclesiae, & quod de ipsis
 reddet deo in die iudicii rationem: solus ergo deus
 potest papam ab hoc voto soluere: non ergo,
 ut concludunt, potest papa renuntiare. Volunt
 itaque isti, quod papa de necessitate habeat curam gre-
 gis sibi commissi, ut non possit deponere assum-
 ptum onus. Distinguemus ergo de necessitate,
 dicentes, quod duplex est necessitas, consequentiae,
 & consequentis. Aliud est enim, quod ipsa con-
 sequentia sit necessaria, & aliud, quod partes con-
 sequentiae, cuiusmodi sunt Antecedens & Con-
 sequens, sint necessariae: ista est enim consequentia
 necessaria, quod si currit, mouetur: & quoad vult
 currit, mouetur: partes tamen istius consequen-
 tia non sunt necessariae, quia nec est necessarium,
 quod quis currat: nec est necessarium, quod mo-
 ueatur. Sic haec est consequentia necessaria, quod si
 est papa, tenetur habere curam de grege suo:
 partes

partes tamen istius consequentia non sunt necessarias, quia potest cedere papae, cui cedendo, non tenebitur curam illam habere, ad quam obligabatur, dum erat papa, & antequam cederet. Sed dices, ipse commisit votum, propter quod oportet, quod sit quid perpetuum. Dicemus ergo, quod in voto, & in iuramento, & in ceteris talibus, conditio bona & debita, etiam non apposta, intelligitur, quia votum non est aliud, nisi quaedam spontanea promissio facta de his, quae sunt dei, ut ait Magister. 4. sententiarum. Si ergo papa commisit votum, vel fecit promissionem, quod curam haberet universalem sui gregis, subintelligendum est quoad erit papa, vel quoad huiusmodi officium retinebit. Sicut & illi, qui fiunt Rectores civitatis, iurant tenere statuta illarum civitatum, & servare in bono statu: sed omnia haec intelligenda sunt, quoad durat eorum officium. Quod si tamen expresse emitteret votum, quod quoad viveret, & quocumque casu contingente, ipse haberet curam universalem ecclesiae, & retinebit sibi officium, & nullo modo renuntiabit potestati papali, esset votum illicitum: quia si accideret sibi grauis infirmitas, ita ut alienaretur a mente, & non posset dei ecclesiam debite gubernare, vel aliqua alia huiusmodi, constat, quod bene faceret, si renuntiaret: & contra bonum commune ageret, si papale officium retineret. Si quis enim promittit virginitatem, vel promittit obedientiam, quia haec, eo modo quo servanda sunt, non possunt militare contra bonum publicum, ideo talia vota possunt esse perpetua: sed emittens votum, quod habet curam de universali bono, & de tam universali bono, sicut est tota universalis ecclesia, si videat se insufficientem, & manifeste cernat bonum publicum sub ipso languere, malefaceret, si tale votum servaret, & illicitum fuisset tale votum emittere, per quod exponeretur periculo commune bonum. Ideo **Ca. 22. q. 4. c.** Si publicis, dicitur, quod **Tollerabilius est stultae promissionis vota reicere, quam per inutilium promissorum custodiam, exhorrendam criminum adimplere mensuram.** Quid, autem magis horrendum, quam periculo exponere, & male gubernare totam universalem ecclesiam? Eadem etiam causa & quaestione scribitur quod ait Isidorus, In male promissis rescindere fidem, in turpi voto muta decretum. Et quia quod sit sapienti consilio, dicendum est, quod debito modo sit factum, si papa vouet se talem curam habere, intelligendum est, quoad durat tale officium retinebit: vel aliter non esset rectum votum: & idem esset iudicium de huiusmodi voto, sicut de aliis votis non debite factis.

Distin. 38.

Ex concilio Toledo 3. can. 2.

Cap. XIII. Vbi soluitur ratio octava arguens, quod quia nullus potest seipsum absolueri, ideo papa non potest seipsum renuntiare.

Optamus autem in hoc cap. solvere rationem octavam, quae etiam erat fundata super obligatione papali, ubi dicit, quod non videtur quod aliquis possit seipsum absolueri: & ex hoc volunt concludere, quod papa renuntiare non potest. Sed quaeremus a sic arguentibus, de qua absolutione loquuntur: quia si loquuntur de absolutione facta ex eo quod quis rebus mancipatur divinis, quod fit, cum quis suscipit characterem aut perfectionem characteris: sed tunc esset haec ratio eadem cum ratione sexta. Si autem hoc intelligatur de absolutione, prout quis se obligavit per votum, esset eadem ratio: & ut non oporteat nos per omnia discurrere, dicemus quod non poterimus huic rationi dare proprium fundamentum, nisi intelligatur de absolutione, prout quis ligatus est peccatum, sive per culpam. Arguatur ergo sic, si papa potest seipsum deponere, & potest seipsum absolueri a papatu, videretur, quod potest se ipsum absolueri a culpa, & posset sibiipsum confiteri. Sicut ergo in foro penitentiali alius est qui absolvit, & alius est qui absolvitur, ita quod idem non agit in seipsum: ita videtur quod in omni foro, & in omni absolutione, alius sit absolvens, & alius qui absolvitur, ut idem seipsum non potest absolueri. Ad hanc autem objectionem possumus tripliciter responderi: primo quidem, si consideramus quid est culpa, & quid est peccatum: quia culpa & peccatum non sunt effectus, sed defectus. Secundo possumus praefatam rationem dissolvere, si consideramus quomodo sit absolutio a culpa, quia fit per sacramentum penitentiae. Tertio, hoc idem possumus, si aduertimus, quare tenemur, & quare obligamur ad illud sacramentum. Propter primum sciendum, quod secundum Augustinum lib. 1. de Civitate dei, Peccatum non

habet causam efficientem, sed deficientem. Et quia sicut loquimur de causa, ita loqui debemus de eo quod habet esse per illam causam: sicut peccatum non habet causam efficientem, sed deficientem, sic ipsum peccatum nec est effectus, sed defectus. Absolui ergo a culpa vel a peccato, non est absolui ab effectu, sed defectu: propter quod sic absolui, non est deficere, sed proficere: ille enim qui absolvitur a defectu, tollitur ab eo quod non sit deficiens, & tribuitur ei quod sit proficiens: sic ergo absolui non est descendere, sed ascendere. Sed ille, qui se deponit a papatu, facit seipsum inferiorem: quia cathedra Petri dicitur